
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316  73Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

CONTRATO EMPRESA OBJETO

007/2023 Construtora Miranda Sobrinho LTDA Execução dos serviços de Construção da Praça da Propira, 
no Município de Castanhal/PA.

II – DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
Matrícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas-Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a exe-
cução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 912080
PORTARIA Nº.0250/2023, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/206367, de 23/02/2023, 
e Memorando nº 73/2023, de 23/02/2023– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I - REVOGAR as Portarias; nº 0614/2022, de 07/06/2022, publicada no 
DOE nº 35.002, de 09/06/2022, nº 0640/2022, de 13/06/2022, publicada 
no DOE:35.012 de 20/06/2022, nº 0732/2022, de 28/06/2022, publicada 
no DOE:35.026 de 29/06/2022, nº 0821/2022, de 07/07/2022, publicado 
no DOE: 35.040 de 11/07/2022, nº 0900/2022, de 19/07/2022, publicado 
no DOE: 35.053 de 21/07/2022, nº 0954/2022, de 26/07/2022, publi-
cado no DOE:35.058, DE 27/07/2022, referente à Designações de Fis-
cal dos Convênios nº 101/2022, nº 100/2022, nº122/2022, nº 123/2022, 
nº003/2022 e 109/2022, respectivamente.
II–DESIGNAR o servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 
5965142/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Enge-
nheiro Civil, como fiscal dos Convênios celebrados entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e os Órgãos 
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

101/2022 Prefeitura Municipal de 
Ulianópolis

Revitalização do Canteiro Central da Avenida Presidente Vargas, no Município de 
Ulianópolis/PA.

100/2022 Prefeitura Municipal de 
Ulianópolis Revitalização do Bosque Unilson Quinaip, no Município de Ulianópolis/PA.

122/2022 Prefeitura Municipal de 
Rondon do Pará

Pavimentação de vias urbanas com blocos sextavados de concreto tipo blokret, 
sendo as ruas: Carlos do Anjos com 420m, Ayrton Sena 452m,Francisco Bastos 
398m,Raul Silva 470m,Santa Lúcia 140m,São Paulo 74m,Xingu 118m,Petrópolis 

73m,Amazonas 133m,Pão de Açúcar 170m,9 de Fevereiro 145m,totalizando 
2.593m de Pavimentação,no Município de Rondon do Pará/PA.

123/2022 Prefeitura Municipal de 
Rondon do Pará

Reforma e Ampliação da Câmara de Vereadores, no Município de Rondon do 
Pará/PA.

003/2022 Prefeitura Municipal de 
Tomé-Açu Pavimentação de vias, no Município de Tomé-Açu/PA.

109/2022 Prefeitura Municipal de 
São Caetano de Odivelas

Construção de Anfiteatro na Praça Juiz Claudio Henrique Rendeiro, no Município 
de São Caetano de Odivelas/PA.

III-DESIGNAR o servidor OBERLANDES JUNIOR DA SILVA COSTA, Matrí-
cula nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fis-
calizar, como suplente, a execução dos Convênios, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 912082

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0233/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.314, DE 07/03/2023.
Onde se lê:
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 09 a 10/03/2023.
Leia-se:
DIÁRIAS: 1,0 (uma).
DATA: 09 e 10/03/2023.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 912100
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0236/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.314, DE 07/03/2023.
Onde se lê:
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 06 a 08/03/2023.
Leia-se:
DIÁRIAS: 1,0 (uma).
DATA: 06 e 08/03/2023.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 912107

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2023 – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Terrapnorte Serviços De Terraplenagem Ltda - CNPJ 09.076.287/0001-08
OBJETO: Execução dos serviços de reconstrução da pavimentação com 
drenagem e ampliação da malha viária na sede da CEASA, no Município de 
Belém, neste estado.
VIGÊNCIA: 08/03/2023 a 08/05/2024
VALOR: R$ 13.249.759,54
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE000406
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1489.7645449051 0101/0301/01500.000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Dom Romualdo Coelho, 3, quadra 402, lote 4, Núcleo Urbano, 
Barcarena-PA, CEP 68.445-000
Telefone: (91) 98197-2320

Protocolo: 912323

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 46/2021 – TP Nº 09/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
EMPRESA IMPLAC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA– CNPJ 
15.263.775/0001-27
Objeto: IMPLANTAÇÃO DE MICROSSISTEMA SIMPLIFICADO DE ÁGUA NAS 
COMUNIDADES DE MORAES DE ALMEIDA E NOVA UNIÃO, NO MUNICÍPIO 
DE ITAITUBA – LOTE 2.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 07/03/2023 a 07/09/2023
Data da Assinatura: 07/03/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 911701
1º TAC Nº 80/2022 – PE Nº 08/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
EMPRESA KANGO BRASIL LTDA– CNPJ 06.132.258/0001-28
Objeto: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS 
AO ESTÁDIO OLÍMPICO DO PARÁ (MANGUEIRÃO), NO MUNICÍPIO DE BE-
LÉM, NESTE ESTADO.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 07/03/2023 a 05/06/2023
Data da Assinatura: 07/03/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 911699
1º TAC CT Nº 136/2022 – TP Nº 27/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90


